
 

 

Quickscans NvW Belastingplanpakket 2019 

De Belastingdienst heeft de nota’s van wijziging met een quickscan beoordeeld. De uitkomsten van deze beoordeling zijn weergegeven in onderstaand 

overzicht.  Een verdere uitwerking van de gevolgen moet nog plaatsvinden door middel van uitvoeringstoetsen.  

Nota van wijzing Beoordeling Invoeringsmoment & eindoordeel 

a. Niet afschaffen 

dividendbelasting en niet 

invoeren bronbelasting op 

dividenden 

Interactie burgers/bedrijven 

Aangezien deze belasting al bekend is bij de doelgroep, heeft het handhaven van de belasting 

geen gevolgen voor de interactie met de doelgroep. 

 

Handhaafbaarheid/fraudebestendigheid 

De bestaande situatie blijft in stand, waardoor de handhaafbaarheid en fraudebestendigheid in 

vergelijking tot de huidige situatie gelijk blijven. 

 

Bijdrage complexiteitsreductie 

Ten opzichte van de bestaande situatie neemt de complexiteit niet toe of af. 

 

Maakbaarheid systemen/uitvoeringskosten/personele gevolgen 

De met het afschaffen van de dividendbelasting beoogde besparingen van structureel € 3 mln. aan 

toezichtskosten (39 fte) worden niet gerealiseerd. De noodzakelijke incidentele investering in 

automatiseringskosten (€ 1,2 mln) vervalt. Dit betreft onder meer het niet doorgaan van 

aanpassingen in de aanslagregelingen inkomstenbelasting en vennootschapsbelasting en de 

afbouw van de systemen die nu voor de ondersteuning van de dividendbelasting worden gebruikt.  

 

De dividendbelasting is een verre van geautomatiseerd proces. Eerder voorgenomen investeringen 

ten behoeve van de dividendbelastingsystemen zijn met het oog op het afschaffen van de 

dividendbelasting stopgezet. De Kamer is hierover geïnformeerd (TK 34775 IX nr. 22). Bij het 

handhaven van de huidige dividendbelasting moet worden onderzocht hoe het proces van de 

dividendbelasting op orde kan worden gebracht. 

Uitvoerbaar per 1 januari 2020. 

b. Vervallen voorstel fiscale 

beleggingsinstellingen 

Interactie burgers/bedrijven 

De voorgenomen communicatie over de oorspronkelijke maatregel hoeft niet plaats te vinden. 

 

Handhaafbaarheid/fraudebestendigheid 

De voorgenomen handhavingsinspanningen voor de oorspronkelijke maatregel hoeven niet te 

worden uitgevoerd. 

 

Bijdrage complexiteitsreductie 

Uitvoerbaar per 1 januari 2020. 



 

 

Nota van wijzing Beoordeling Invoeringsmoment & eindoordeel 

De met de oorspronkelijke maatregel samenhangende verwachte stroomlijning van de uitvoering 

voor de Belastingdienst vindt geen doorgang. 

 

Maakbaarheid systemen/uitvoeringskosten/personele gevolgen 

De voor de oorsrponkelijke maatregel noodzakelijke aanpassingen in de automatisering hoeven 

geen doorgang te vinden. Deze zouden zijn opgevangen binnen de jaaraanpassingen. Ook de extra 

personele inzet van incidenteel 4 fte (€ 420.000) hoeft geen doorgang te vinden. 

c. Verlaging van het hoge vpb-

tarief  

Interactie burgers/bedrijven 

Indien uiterlijk 1 december 2018 bekend, kan de Belastingdienst tijdig rekening houden met als 

gevolg van amendementen en nota’s van wijziging gewijzigde parameters in de 

vennootschapsbelasting. De wijzigingen kunnen ook nog tijdig worden verwerkt door externe 

softwareontwikkelaars.  

Handhaafbaarheid/fraudebestendigheid 

Niet van toepassing. 

Bijdrage complexiteitsreductie 

Niet van toepassing. 

Maakbaarheid systemen/uitvoeringskosten/personele gevolgen 

Indien uiterlijk 1 december 2018 bekend, kan de Belastingdienst de wijziging nog tijdig verwerken 

in de systemen. De kosten vallen binnen het beschikbare budget voor de jaaraanpassingen. 

Uitvoerbaar per: 1 januari 2019, indien 

uiterlijk 1 december 2018 bekend. 

d. Verlaging van het lage Vpb-

tarief  

Interactie burgers/bedrijven 

Indien uiterlijk 1 december 2018 bekend, kan de Belastingdienst tijdig rekening houden met als 

gevolg van amendementen en nota’s van wijziging gewijzigde parameters in de 

vennootschapsbelasting. De wijzigingen kunnen ook nog tijdig worden verwerkt door externe 

softwareontwikkelaars.  

Handhaafbaarheid/fraudebestendigheid 

Niet van toepassing. 

Bijdrage complexiteitsreductie 

Niet van toepassing. 

Maakbaarheid systemen/uitvoeringskosten/personele gevolgen 

Indien uiterlijk 1 december 2018 bekend, kan de Belastingdienst de wijziging nog tijdig verwerken 

Uitvoerbaar per: 1 januari 2019, indien 

uiterlijk 1 december 2018 bekend. 



 

 

Nota van wijzing Beoordeling Invoeringsmoment & eindoordeel 

in de systemen. De kosten vallen binnen het beschikbare budget voor de jaaraanpassingen. 

e. 2 jaar overgangsrecht bij 

verkorting looptijd 30%-

regeling 

Interactie burgers/bedrijven 

Het overgangsrecht moet via de reguliere communicatiekanalen en gericht worden 

gecommuniceerd met de betrokken inhoudingsplichtigen en werknemers. 

  

Handhaafbaarheid/fraudebestendigheid 

Niet van toepassing. 

  

Bijdrage complexiteitsreductie 

Niet van toepassing. 

 

Maakbaarheid systemen/uitvoeringskosten/personele gevolgen 

De uitvoeringskosten, zoals gemeld in de eerder uitgebrachte uitvoeringstoets, zullen zowel 

afnemen als naar achteren schuiven in de tijd. 

Uitvoerbaar per: 1 januari 2019.  

f. Overgangsrecht beperking 

afschrijving gebouwen 

Interactie burgers/bedrijven 

Over deze maatregel vindt aanvullende communicatie plaats via de reguliere kanalen.  

 

Handhaafbaarheid/fraudebestendigheid 

Ervan uitgaande dat het overgangsrecht m.m. gelijk zal zijn aan dat van art. 10a.3, derde lid, Wet 

IB 2001 (jo. art. 8, eerste lid, Wet Vpb 1969) geldt het volgende. In het algemeen kan gesteld 

worden dat overgangsrecht de uitvoeringlasten verhoogt, omdat twee systemen naast elkaar 

moeten worden uitgevoerd. In de uitvoeringstoets voor de maatregel ‘Beperking afschrijving 

gebouwen in de vennootschapsbelasting’ is aangegeven dat de Belastingdienst voor de handhaving 

van die maatregel structureel 1 fte nodig heeft. De uitvoeringslasten van deze overgangsregeling 

kunnen ook worden opgevangen met de inzet van deze ene fte.  

Bijdrage complexiteitsreductie 

Het overgangsrecht verhoogt in beperkte mate de complexiteit.  

Maakbaarheid systemen/uitvoeringskosten/personele gevolgen 

De noodzakelijke systeemaanpassingen kunnen tijdig worden verwerkt.  

Uitvoerbaar per: 1 januari 2019. 

g. uitstel reparatie Fiscale Eenheid 

tot 1-1-2018 

Interactie burgers/bedrijven 

Bedrijven laten zich gezien de aard van de materie vaak vertegenwoordigen door fiscaal 

dienstverleners. Bij invoering vindt communicatie plaats via de reguliere kanalen. 

Handhaafbaarheid/fraudebestendigheid 

Uitvoerbaar: met terugwerkende kracht 

tot 1 januari 2018, waarbij opgemerkt 

wordt dat de eerder uitgebrachte 

uitvoeringstoets op belangrijke 



 

 

Nota van wijzing Beoordeling Invoeringsmoment & eindoordeel 

Deze maatregel voorkomt toepassing van de maatregelen van de spoedreparatie in die gevallen 

dat het boekjaar van de belastingplichtige eindigt op 31 december 2017. Dit voorkomt 

bijvoorbeeld dat in de aangifte 2017 bij de toepassing van artikel 13l Wet Vpb 1969 in 2017 een 

toerekening moet plaatsvinden van de rente over een gedeelte van het jaar waarin de 

spoedreparatiemaatregelen nog niet van kracht zijn en het gedeelte waarin deze wel van kracht 

zijn. Deze maatregel leidt daarom tot een lastenverlichting in het toezicht over het jaar 2017 en 

draagt bij aan de handhaafbaarheid van de maatregel.  

 

De verwachting is dat de terugwerkende kracht niet leidt tot minder vooroverleg. De vragen die bij 

inwerkingtreding per 25 oktober 2017 worden verwacht, gaan nu komen voor 2018. 

Bijdrage complexiteitsreductie 

Het beperken van de terugwerkende kracht tot en met 1 januari 2018, in plaats van tot en met 

25 oktober 2017, draagt ten opzichte van het oorspronkelijke voorstel in beperkte mate bij aan 

complexiteitsreductie. 

 

Maakbaarheid systemen/uitvoeringskosten/personele gevolgen 

De noodzakelijke aanpassingen aan de systemen waren reeds pas mogelijk voor de aangiftejaren 

2018 en verder. Deze maatregel leidt daarom niet tot een vermindering van de uitvoeringskosten 

van de systemen. 

onderdelen onverkort van kracht blijft.  

 


